cutit manus suas ab omni munere, iste in excelsis habitabit (Isai. xxxiii).

*Qui facit hæc, non commovebitur in æternum.* Hæc omnia sicut allegorice retineri: ita et secundum litteram exposita custodiri debent in moribus. Quæ si quis irreprehensibiliter custodierit, non solum a commotione æterni iudicis securus erit, verum et etiam ipsum montem tabernaculumque cœlestis possidere merebitur in Christo Jesu Domino nostro: cui est honor et gloria cum æterno Patre et Spiritu sancto in sæcula sæculorum. Amen.

#### PSALMUS XV.

*Tituli inscriptio ipsi David.* Tituli inscriptio in tumulis, et in sepulcris est, quæ mortuorum corpora tenent. Pro quo Aquila et Symmachus, *humilem et simplicem immaculatamque* posuerunt: significantes psalmum ad Christum proprie pertinere dicentem: Discite a me quia mitis sum et humilis corde, et mansuetus (Matth. xi). Psalmus, ut diximus, regis nostri vocem, quam in assumpto homine profert, sine diminutione retinet deitatis missam a Patre. David, id est, ipse Christus. Iste psalmus ad passionem pertinet. Tres sunt tituli, qui scribuntur: unus, super tumulos mortuorum: alius, in liminibus civitatis, vel domorum: tertius, in victoria regis. Hic ergo de titulo victoriæ regis dicit: sicut iste rex fuit, hoc est Christus, et fuit scripsum super caput ejus in pascha post victoriam, id est, post victum diabolum, redempto humano genere, tribus linguis: id est, Græce, Hebraice, et Latine. Unde et Pilatus dixit: Quod scripsi, scripsi. Et posuit super caput ipsius causam Christi: Hic est rex Judæorum (Matth. xxvii).

*Conserva me, Domine, quoniam in te speravi.* Vox Christi ad Patrem in passione, in persona hominis assumpti. Ac si dicat: A Patre, a quo exivi, in passione custodiar: quia tu es spes mea. *Dixi Domino, Deus meus es tu.* Ostendit se hominem in humilitate carnis, cum æqualis sit in omnipotentia majestatis: quia si dixisset, Dominus meus es tu: Filium minorem demonstrasset, Patrem majorem. Propterea dixit: *Dixi Domino, Deus meus es tu:* quia in divinitate æqualis est Patri. *Quia bonorum meorum non indiges.* Eandem lineam et in Job scriptam legimus. Quid prodest, si tu simplicem facias viam tuam? Universa igitur bona quæ Dominus secundum formam servi in carne monstravit: non Patri prosunt, sed generi humano. *Quoniam bonorum meorum non eges.* Vox Christi. Quæ sunt bona Christi? Hoc est, incarnatio, passio, resurrectio, et redemptio nostra. Vel aliter: Bona sunt, cœli et quæ in eis sunt, et terra bona, et quæ in ea sunt, quæ Deus creavit. Hæc Pater nec postquam facta sunt, indiguit: nec antea. Ista Patri non sunt opus, nec necessaria. Sed cui?

*Sanctis qui in terra sunt ejus.* Istis hæc omnia sunt necessaria. *In terra sunt ejus,* id est, in Ecclesia. *Mirificavit omnes voluntates suas inter illos.* Christus per sanctos suos mysteria sua mirificavit: hoc est: magnificavit.

*Multiplicatæ sunt infirmitates eorum: postea accelleraverunt.* Gentes de quibus nunc Ecclesiam con-

grego : antequam idola eorum multiplicarentur, A Decum naturaliter noverant. Sed postquam multiplicata sunt idola, quod Septuaginta *infirmities* interpretati sunt : relinquentes ea, ad me celerrime sunt reversi.

*Non congregabo conventicula eorum de sanguinibus.* Quia spiritualis est religio novi Testamenti. *Nec memor ero nominum eorum per labia mea.* Mutamur quippe in lavacro : et ex filiis hominum, vocamur Filii Dei. *Nec memor ero nominum eorum per labia mea.* Vox Christi. *Nec memor ero istorum apostolorum nominum, quæ prius ante fidem habuerunt, quando infidelitatem habuerunt.* Illa non recordabor : quia crescentibus meritis, nomina addita sunt nova, sicut Abraham, sicut et Sara, sicut Petro, et reliquis, quia antea servi peccati, sed postea amici : sicut Dominus dixit : Jam non dicam vos servos, sed amicos (*Joan. xv*). Et sanctus Paulus fuerat, quando dicebat : Fuimus aliquando et nos stulti, et increduli sicut et cæteri; sed misericordiam Dei consecuti sumus (*Ti. iii*). Et iterum : Sed abluti estis; sed sanctificati estis (*I Cor. vi*).

*Dominus pars hæreditatis meæ.* Vox Christi ad Patrem. Hæreditas Christi, Ecclesia est, et Dominus est pars corporis sui. Pro parte hominis assumpti dicit : quia ille accepit de nostro humanitatem, et nos de suo immortalitatem. *Et calicis mei.* Quare dixit calicem? Quia per calicem accipit unusquisque juxta mensuram : sed Christus plusquam membra sua : ut ait Paulus : Qui est primogenitus in multis fratribus (*Rom. viii*). *Tu es qui restitues hæreditatem meam mihi.* Hoc est quod in Evangelio dicitur : Nemo venit ad me, nisi Pater meus traxerit eum ad se (*Joan. vi*). Secundum historiam, Christi hæreditas Judæi fuerunt, ad quos Christus venit. Sed tunc dissipata est, quando eum crucifixerunt : sed restituetur in futuro, cum plenitudo gentium subintraverit. Aliter : Restituet Deus Pater hæreditatem Christi, quando electos suos, corpus sanctæ Ecclesiæ ad illam integritatem attraxerit, ut post resurrectionem acceptis corporibus suis, incorrupti et immortales vivant : quia illam immortalitatem in Adam perdidit.

*Funes ceciderunt mihi in præclaris.* In optimis. Pro uno Israel, universi orbis hæreditatem consecutus. Funes in hæreditate dantur : quia quod dixit, *cecidit mihi in præclaris*, tantumdem est, ac si dicat, in patriarchis, et prophetis atque apostolis : vel quoscumque advocaverit Pater, Christus secum recipit. Propterea dixit, *in præclaris*, sanctis vel apostolis.

*Benedicam Dominum qui tribuit mihi intellectum,* Vox capitis cum membris. Tribuit intellectum discernendi inter bonum et malum : inter sensum et litteram : inter Deum et proximum : inter lucem et tenebras. *Benedicam Dominum qui mihi tribuit intellectum.* Qui sapientia Dei est, non indiget ipsa sapientia : sed secundum illud accipiendum quod in Evangelio dicitur : Jesus proficiebat ætate, sapientia et

gratia coram Deo et hominibus (*Luc. ii*). *Insuper et usque ad noctem increpauerunt me renes mei.* Noctem, tempus significat passionis : in quo interiori erudita est divinitate humana fragilitas. *Insuper et usque ad noctem increpauerunt me renes mei.* Delectationes carnales tunc me increpant, quando mihi suggerunt ut peccem, quando delectatur caro. Sed nisi tu fuisses a dextris, forsitan infirmarer.

*Providebam Dominum in conspectu meo semper.* Filius Patrem, Ecclesia Christum. *Quoniam a dextris est mihi ne commovear.* Ac si dicat : Si tu non fuisses a dextris, forsitan commotus essem de fide ad infidelitatem, de bono ad malum.

*Propter hoc lætatum est cor meum,* etc. Propter resurrectionem lætatus sum, quia per eam liberatus est mundus. Aliter : *Propter hoc lætatum est cor meum, et exsultavit lingua mea.* Propter istud, quod me adjuvas, cor meum lætatur, lingua mea prædicat. *Insuper et caro mea requiescet in spe.* Vox Christi. Pro persona corporis requiescit in spe. Ac si dicat : Ecclesia, quæ est caro mea, modo requiescit in spe. Id est, in spe resurrectionis : ut ubi caput præcessit, membra sequantur.

*Quoniam non derelinques animam meam in inferno.* *Non derelinques* : quia propterea illuc descendit, ut electos suos exinde eijceret, et diabolus ligaret. Diabolus antea se taliter jactabat, ut omnia regna mundi haberet, sed modo non solum illum tenere non potuit, sed potius a Christo ligatus perhibetur. *Nec dabis sanctum tuum videre corruptionem.* Quomodo dicit : Non dabis videre corruptionem : dum alibi dicit : Quæ utilitas in sanguine meo dum descendero in corruptionem (*Psal. xxv*)? Non de corruptione corporis Christi in sepulcro dicit; sed de cæterorum sanctorum.

*Notas mihi fecisti vias vitæ.* Vox capitis pro corpore. Viæ vitæ, mandata Christi sunt : ut scriptum est : Si vis ad vitam ingredi, serva mandata (*Matt. xix*). *Adimplebis me lætitia cum vultu tuo.* Tunc erit plena lætitia, cum adunatum fuerit corpus Ecclesiæ in regnum Dei : hoc est, cum tradiderit regnum Deo Patri suo : tunc erit Deus omnia in omnibus. *Delectationes in dextera tua usque in finem.* Dextera Patris, Filius est. *Delectatio vitæ æternæ in dextera* : id est, in prosperitate quæ Filio datur : *usque in finem* : ac si dicat, sine fine : quia finis legis Christus est ad justitiam omni credenti : quia plenitudo legis charitas, et finis præcepti charitas. Aliter : *Delectationes in dextera tua usque in finem.* In illa delectabili potentia tua qua tecum sancti sunt regnaturi, quæ nullo fine concluditur. Unde eos deprecamur ut ab his nequaquam disjuncti, si non meremur vestiri gloria, non excludamur a venia. Tibi est enim cum æterno Patre et Spiritu sancto honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

#### PSALMUS XVI.

Sextus decimus psalmus orationem continet personæ Dominicæ conjuncto sibi corpore, quod est Ecclesia. *Oratio David.* Ad tres personas intelligitur.

Hæc oratio in quatuor psalmis habetur. Iste psalmus cantatur ex persona Christi contra Judæos : et ex persona Ecclesiæ contra hæreticos. Exponunt Hebræi, quod quando psalmum David cantavit, quia dixit : *Exaudi, Domine, justitiam meam* : pro ipsa præsumptione qua se exaudiri pro sua justitia jactabat, ceridisset in crimen.

*Exaudi, Domine, justitiam meam.* Juxta LXX, *Deus justitiæ*, vel *Deus justus natura*. Nam, *Exaudi, Deus, justitiam meam* : hic persona Christi datur intelligi. *Exaudi, Deus, justitiam meam* : vox Christi in passione, et vox Ecclesiæ in tribulatione. Vel justitiam dicit Ecclesia suam, et non suam: Quid [Fort. quia] suam, si implet mandata Dei in opere. Non suam : quia a Deo datur, non a se. *Exaudi, Deus, justitiam meam* : quia tibi usque ad mortem obediens fui. *Intende deprecationem meam.* Differentia est inter orationem et deprecationem. Oratio sanctorum est pro devotis, ut perseverent in bono. Deprecatio, pro peccatis suis, vel aliorum. Totius est deprecatio.

*Auribus percipe orationem meam.* Hoc est, in hoc quod rogo, *auribus percipe orationem meam*. Orat enim non diminutio deitatis, sed infirmitas carnis. *Non in labiis dolosis.* Sed per puritatem quæ tibi est placita.

*De vultu tuo judicium meum prodeat.* Non in labiis dolosis. Ac si dicat : *Exaudi orationem meam*, quia ex toto corde oro : non sicut illi qui in labiis dolosis, quia aliud loquuntur, et aliud habent in corde, sive hæretici, sive Judæi. *De vultu tuo judicium meum prodeat, non in labiis dolosis.* Vox Christi ad Patrem. Quia qui labia habent dolosa, me judicant, sed illos tu judica in futuro. Propheta non optando, sed pronuntiando dicit. Hoc ostendit quod facturus est Dominus in judicio. *Oculi mei videant æquitatem.* Oculi Christi, sancti prædicatores, videant, id est, intelligant, æquitatem, id est, æqualitatem, ut justitiam quam prædicant, opere impleant.

*Probasti cor meum, Deus, et visitasti nocte.* Etiam in angustiis me probasti : quia tristis, et velut in quadam pressura sum noctis tenebrosæ. *Probasti cor meum, Deus.* Vox Christi ad Patrem. Probasti Christum in passione, et Ecclesiam in tribulatione. *Igne me examinasti.* Id est, per ipsam tribulationem peccata mea confudisti. *Et non est inventa in me iniquitas. Ut non loquatur os meum opera hominum.* Quæ sunt opera hominum? Vanitates quas ipsi amant : vel diversa negotia, ista sunt hominum opera : sicut in Evangelio Dominus dicit (*Math. xi*). Quod si de verbo otioso redditur ratio : quanto magis de operibus hominum, quæ ex ipso sensu studiose loquuntur.

*Propter verba laborum tuorum ego custodivi vias duras.* Propter prædicationem et propter ea quæ promittuntur in cælis, custodivi vias duras. Quomodo dicit hic duras, dum in Evangelio dicitur : Jugum meum suave est, et onus meum leve (*Mat. xi*)? Suave est volentibus : durum est nolentibus. Quam-

\* Minime vero *meam* addunt Septuaginta, qui tantum habent *εἰσακούσων, κύριε, τῆς δικαιοσύνης* : quin,

A vis durum videatur esse ad sanctos propter corporalem tribulationem, tamen suave est : quia habent spem vitæ æternæ : Vel aliter : *Propter verba laborum tuorum ego custodivi vias duras.* Ac si dicat : Timens futura supplicia, quæ legis transgressoribus comminatus es, duris me laboribus exercui, et subjeci corpus animæ potestati.

*Perfice gressus meos in semitis tuis.* Sensus meos in mandatis tuis perfice. Vox Ecclesiæ. Quia a Deo est incipere, et a Deo est finire. Gressus, sensus. *Ut non moveantur vestigia mea.* Ab his quorum moti sunt pedes : id est, quicumque male fecerunt.

*Ego clamavi*, etc. Quare dixit, *clamavi*? Quia credidit per fidem : propterea dixit, *Ego clamavi. Inclina aurem tuam mihi*, etc. Christus aurem inclinat, quando exaudire dignatur. Per similitudinem infirmi rogat, qui in lecto est, ut veniat medicus, et sanet infirmitates suas. Sic et genus humanum infirmum erat : quando jacebat in lecto : id est in peccato. Rogabat ut veniret verus medicus, qui est Christus in carne, et sanaret languores suos.

*Mirifica misericordias tuas, Domine*, etc. Numquid antea non fuerant mirificatæ? Sed tunc mirificavit misericordias suas : quando per sanctos apostolos et sanctos suos infirmitates curabat.

*A resistentibus dexteræ tuæ.* Salvos facis a resistentibus dexteræ tuæ tripliciter : dæmones, Deum : Judæi, Christum : hæretici, Ecclesiam. *Custodi me, Domine, ut pupillam oculi.* Vox Ecclesiæ. Oculus intelligitur corpus Ecclesiæ, et pupilla humilitas Christi, per cujus exemplum vivimus, et videmus. Hoc supplicat Ecclesia, ut possit illam humilitatem observare quam Christus docuit. Quia si per pupillam non custoditur oculus, nequaquam videt. Quia oculi prædicatores intelliguntur, per pupillam sensus spiritualis. Hoc rogat corpus Christi quæ est Ecclesia, ut custodiatur sensus prædicatorum, qui est oculus : ne rapiatur in infidelitate hæreticorum.

*Sub umbra alarum tuarum protege me.* Umbra duabus rebus constat : lumine et corpore. Per lumen, divinitas : per corpus, humanitas intelligitur. Unde et Mariæ dicitur : Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi (*Luc. i*). Sub ista umbra protege me, ut me non rapiat milvus. Et sub duabus Testamentorum alis : id est, ipsorum doctrinis quibus vivitur, et custoditur, ac tegitur sicut gallina : quia per gallinam intelligitur sapientia Dei Patris. Quia sicut gallina sub alis pullos suos abscondit propter milvos : sic et sapientia divina, et dux alæ, quæ sunt duo testamenta, protegent Ecclesiam a milvo : hoc est, a diabolo. *A facie impiorum qui me afflixerunt.* Judæi Christum in passione, et hæretici Ecclesiam.

*Inimici mei animam meam circumdederunt.* Judæi Christum in passione. Animam dixi [F. dixit], non corpus : quia diabolus in anima intrinsecus nescit quid cogitet homo, nisi per exteriores motus intelli-

ut vetus scholiastes notat, ipsi veteres interpretes, τὸ μὴ οὐ προσέθηκα.

gat, et in quo unumquemque delectari videt, diversas suggestiones inferi. Istud ad Ecclesiam pertinet, *Adipem suum concluderunt*. Quid per adipem, nisi malitia Judæorum designatur? Quæ in veteri Testamento adipem manducare prohibetur: quia cor eorum incrassatum erat. Unde dixit in Cantico Deuteronomii: *Incrassatus est dilectus, et recalcitavit (Deut. xxxii)*. Quare? Quia incrassatus erat de malitia, et recalcitavit: quia nolebat mandata Dei observare. Dilectus a Deo fuit populus Judaicus: quia manna divinum pluit illis: quod ad nos pertinet, quia manducamus Christum. Sed Judæi contempserunt semetipsos: hoc est, obligaverunt se in malitia. *Os eorum locutum est superbiam. Os impiorum: quia contra Christum, et contra Ecclesiam faciunt.*

*Projicientes me nunc circumdederunt me: oculos suos statuerunt declinare in terram.* Quando Christus passus est, omnis terra tremuit, et sidera obscurata sunt, et petrae scissæ sunt. Sed Judæi oculos in terram statuerunt, quia hominem solum existimaverunt, et divinitatem non intellexerunt. Vel oculos suos in terram statuerunt: quia de terrenis actibus cogitabant, sed de cœlestibus non meditabantur.

*Susceperunt me sicut leo paratus ad prædam, etc.* Sicut leo paratus est ad prædam: sic susceperunt Judæi Christum in passione. *Et sicut catulus leonis.* Leo, diabolus: catulus, filius ejus Antichristus. Vel aliud. Leo, diabolus: et filii ejus, Judæi. *In absconditis, in eorum cordibus, quasi in obscuro.* Diabolus, vel membra illius in quibus diabolus habitat, appellatur loca abscondita.

*Exsurge, Domine, præveni eos, etc.* Vox Christi loquitur ad divinitatem, ut præveniat animæ suæ, ne rapiatur a principe diabolo, quod ita et fecit. Prævenit eum, et alligavit, et ad infernum deduxit. Veniebat diabolus aliquid de suo requirere in Christo, sed in eo nihil invenit, ut dixit in Evangelio: *Venit princeps hujus mundi, et in me non invenit quidquam (Joan. xiv)*. Et sancta Ecclesia rogat antequam supplantetur a diabolo, et in ejus insidiis, qui sunt hæretici: ut veniat catholicus noster, qui est Christus, et subvertat astutias inimici, id est, supplantet. *Erue animam meam ab impio, gladium tuum ab inimicis manus tuæ.* Oro, gladium manus tuæ erue ab inimicis tuis, inimicus enim accepit potestatem ut propter peccata nos puniat. Quos tradidi Satanæ, ut discant non blasphemare, sicut Apostolo (1 Tim. 1). *Erue animam meam ab impio.* Vox Christi ad Deum Patrem loquitur: hoc est, erue animam meam a diabolo. Et vox Ecclesiæ ad Christum hoc rogat, ut liberetur a diabolo, vel ab hæreticis, et ab unoquoque homine malo. *Frameam*

*A tuam ab inimicis manus tur.* Framea de Christo, et de Ecclesia intelligitur. Framea Dei Patris, anima Christi est, de qua facit justam vindictam. Diabolus framea ejus est, de qua framea vindictam facit in mundo.

*Domine, a paucis a terra divide eos, etc.* Vox Ecclesiæ. *A paucis, a terra.* Vult Ecclesia separari a carnalibus, et a zizania, et a paleis ante diem judicii: sed sine causa: quia a Deo accepit responsum, sicut Dominus dixit in Evangelio: *Sinite utraque crescere usque ad messem (Mat. xiii)*: hoc est, usque in diem judicii. Quia hic Ecclesia commixta est cum peccatoribus: rogat pro illis qui prædestinati sunt, ut veniant, et separentur ab illis qui non sunt prædestinati, ut dicitur: *Multi vocati, pauci vero electi (Mat. xxii)*. Supplanta eos qui in impietate sunt; ut hic emendari debeant, aut in futuro supplantentur in vindicta. *De absconditis tuis adimpletus est venter eorum.* Tripliciter hic intelligitur venter. Venter, castitas, intelligitur, ut dicit <sup>a</sup> Eucherius. Et angelorum venter repletus fuit mysteriis Dei antequam cecidissent, et Judæorum venter de mysteriis legis, et hæreticorum venter de mysteriis Ecclesiæ.

*Saturati sunt filii.* Judæi saturati sunt: quia multiplicati sunt in procreatione filiorum, et in rebus sæculi. Quando dicit, <sup>b</sup> *saturati sunt porcina*, hoc Judæorum immunditiam designat. *Dimiserunt reliquias suas parvulis suis.* Hoc est illam justam vindictam quæ illis debetur. *Reliquerunt reliquias suas parvulis suis;* hoc est, quando dixerunt: *Sanguis ejus super nos, et super filios nostros (Mat. xxvii)*. Et hæreticorum filii similiter condemnationem habebunt. Qui sunt reliquiæ eorum? Ipsorum discipuli, qui de illa mala doctrina eorum regenerati sunt. *Saturati sunt filii, et reliquerunt residua parvulis suis.* Propter ambiguitatem verbi, quidam pro filiis, porcina scriptum arbitrantur, quod Symmachus, Hebræam exprimens veritatem, transtulit, *saturantur filii, et relinquent residua parvulis suis.* Saturati sunt filii, et dimiserunt reliquias suas, immunditiam, et iniquitatem: conculcantes margaritas sermonum tuorum. Et dimiserunt reliquias suas parvulis suis, clamantes: *Sanguis ejus super nos et super filios nostros.*

*Ego autem cum justitia apparebo in conspectu tuo.* Vox Ecclesiæ. *Cum justitia.* hoc est, mandata tua adimplere. *Apparebo in conspectu tuo:* hoc est, in præsentia tua in futuro. *Satiabor.* Cœlesti refectione. *Cum apparuerit gloria tua.* Filii tuus, qui est salus, et vita, et Sanctorum omnium gloria: quia Christus et salus, et gloria dicitur. *Ego autem in justitia apparebo,* devicta morte. *In conspectu tuo satiabor,* cœlos ascendens. *Cum apparuerit gloria tua,* sanctis

<sup>a</sup> Quem laudat Eucherius uno fere sæculo post Hieronymum claruit.

<sup>b</sup> Ita enim vero, *saturati sunt porcina*, vel *nulla*, vetera quædam Latina exemplaria ex Græco legébant, ubi pro *πίον, filii*, lectum *πῶν, porcis*, vel *πῶν, ut hodiernus quoque Græcus textus habet porcibus*, sive, *porcina*. Consule epistolam S. Pau-

lini 50, ad Augustinum; et Augustini ad eundem 149, n. 4 et seq. Quod Symmachi interpretationem spectat, mss. exemplaria pleraque legunt *πίον*, in casu recto, *saturabuntur filii*, quemadmodum etiam Agellius ad Symmachum, atque Eusebius, et Theodoritus, aliique testantur.

et electis tuis qui per me crediderunt : quia meum est quod illis est præstitum. Nam ego in illis sum, et ipsi in me tecum. Nos vero a te redempti, Domine Jesu, tantam potentiam pietatemque cernentes, supplices exoramus, ut examinati divino igne, non simus humanorum operum detractores, sed in te stabiles fixique tuam gloriam jugiter extollamus in opere, proferamus in fide, laudemus in voce. Amen.

## PSALMUS XVII.

*In finem, pro puero Domini David : quæ locutus est Domino verba cantici hujus, in die qua eripuit eum Dominus de manu omnium inimicorum ejus, et de manu Saul.* Totus hic psalmus sub persona David ad Christum pertinet. David Christi typum tenet, qui est *manu fortis*, de cujus semine est noster David, qui est Christus. *Puero Domini*, hoc est, Dei Patris, sicut ait propheta. Magnum est tibi vocari filium meum. Etenim ecce ego, et pueri mei quos dedit mihi Deus. Et propheta Isaias : Puer datus est nobis, filius natus est nobis. *Quæ locutus est Domino verba cantici hujus.* Et David secundum historiam cantavit istud canticum cum persequeretur ab inimicis, et Christus, qui est caput nostrum, et ad Patrem cantavit in passione : Ecclesia in persecutione. Eripuit eum Dominus : hoc est, et David a persecutione Saul, et Christum in passione Deus Pater eripuit de manu inimicorum ; hoc est, de manu Judæorum, et de manu Saul. Saul *appetitio* interpretatur, quia contra voluntatem Dei expetierunt eum regem. Iste Saul typum diaboli gessit. Isti inimici membra diaboli sunt : id est, Judæi qui persecuti sunt Christum, et dæmones, vel membra eorum qui persequuntur Ecclesiam.

*Diligam te, Domine, virtus mea.* Alii dicunt, *fortitudo mea*, sed unum est virtus, et fortitudo. Totus hic psalmus sub persona David, ad Christum pertinet : qui est vera fortitudo. *Diligam te, virtus mea.* Vox Christi. *Virtus mea* : hoc est, divinitas : virtus hominis assumpti. Et Ecclesia virtus Christi est, qui dicit : *Diligam te, Domine.* Si vox Christi est, cum sint unum, una et substantia divinitatis, quia dictum est : Una potestas, una voluntas, una majestas Patris, et Filii, et Spiritus sancti : quomodo dicit, *diligam te, Domine.* Pater dicitur eo quod habet filium, et Filius dicitur eo quod habet patrem. Spiritus sanctus nec Pater est, nec Filius, sed dilectio quam habet Pater in Filio, et Filius in Patre. Unde Paulus apostolus dixit : Quia charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis (Rom. v). *Dominus firmamentum meum.* Vox Christi, et vox Ecclesiæ. Firmamentum, sicut ait propheta ; turris fortitudinis a facie inimici (Ps. Lx). *Et refugium meum.* Vox Christi, et vox Ecclesiæ. Refugium Christi in Patre, et refugium Ecclesiæ in Christo. *Et liberator meus, in tribulatione.*

*Deus meus, qui me creasti. Adjutor meus, de necessitatibus. Sperabo in eum, in ipsum totam spem ponam.*

*Protector meus, qui me protegis, vel defendis. Et cornu salutis meæ. Cornu salutis* : quia infirmitatem nostram confortavit. Quia ante adventum Christi

Ecclesia infirmata erat per peccatum, sed postea confortata per Christum, sicut ait propheta : *Erexit cornu nobis salutis nostræ (Luc. 1).* Ac si dicat : *Dedit nobis regnum forte, ut illud : Et fecit nos regnum Deo Patri suo (I Thess. 1).* Non ergo in cornu illud superbiæ, sed in cornu salutis tuæ, adjutorium habere confido. *Susceptor meus.* Susceptus est Christus a Patre in humanitate, et Ecclesia suscipitur in fide.

*Laudans invocabo Dominum.* Justi laudant : quia de omnibus malis liberavit eos, pro eo quod sequitur : *Et ab inimicis meis salvus ero.* Invocavi Dominum. Christus invocavit Deum Patrem. Ecclesia Christum. *Et ab inimicis meis salvus ero, Christus a Judæis, et Ecclesia ab hæreticis.*

*Circumdederunt me gemitus mortis.* Vox Christi, et vox Ecclesiæ. Circumdederunt Christum illi qui in inferno gemebant, qui in inferno erant, et Ecclesia similiter. *Et torrentes iniquitatis conturbaverunt me.* Torrentes aquas dicit quæ pertranscunt. Torrens dicitur qui non de fonte neque de viva aqua, sed a pluviis, vel de montibus in valles descendit, et in mare vadit. Quid per torrentes, nisi universas gentes significat, quæ per montem carnis in mare istud descendunt? Unde scriptum est : *Generatio vadit et generatio venit (Eccles. 1)* : Et aliter. *Et torrentes iniquitatis conturbaverunt me.* Turbæ iniquorum, quæ sicut torrentes in hyeme intumescunt, protinus defluentes.

*Dolores inferni circumdederunt me.* In die detrahentium, quæ mortem infernalem operantur. *Prævenerunt me laquei mortis.* Prævenerunt Christum inimici in passione ante vindictam crucis, *laquei mortis*, quos mihi adversarii intendebant.

*Et in tribulatione mea invocavi Dominum.* Humanitas invocavit divinitatem, et Ecclesia Christum : non oris voce, sed cordis. *Et ad Deum meum clamavi, et exaudivit de templo sancto suo vocem meam.* Templum corpus dominicum, ubi exaudita est humanitas a divinitate, et Ecclesia similiter a Christo. In templo, in sancta Ecclesia. Et aliud. In corde meo quod sanctificavit : in quo templo sancto inhabitat. *Et clamor meus in conspectu ejus introivit in aures ejus.* *Aures ejus* : hoc est, vis auditionis. Vis fortitudo est, qua sancti fortiter deprecantur, quia dictum est, Regnum cælorum vim patitur, et violenti diripiunt illud.

*Commota est, et contremuit terra.* Secundum historiam factum fuit : quando Moyses accipit legem in monte Sina. *Terra tremuit*, quod præfiguravit passionem Christi, quia in passione Christi omnis terra tremuit, quando nova lex data est populo Christiano. Aliter : *Commota est terra*, quando de infidelitate ad fidem venerunt, et credentibus terrenis, factum est cælum. *Fundamenta montium conturbata sunt, et commota sunt.* Illic montes superbi intelliguntur. Fundamenta eorum, dæmones sunt : sicut et fundamenta sanctorum, prophetæ et apostoli sunt. Unde dicit sanctus Paulus : *Ædificati*

super fundamenta prophetarum, et apostolorum : **A** *creatas. Et volavit : volavit super pennas ventorum : Fundamenta montium conturbata sunt, et commota sunt (Ephes. II), eorum superbia qui in hoc mundo confidunt. Quoniam iratus est eis Deus. Hoc est, eis montibus, vel persecutoribus : dissipans spem mundialium voluptatum.*

*Ascendit fumus in ira ejus, etc.* Fumus ex duabus rebus fit : ex igne et aqua. Per fumum, lacrymæ excitantur, et per ignem compunctio cordis intelligitur, et per lacrymas, aqua. *Carbones succensi sunt ab eo.* Quid per carbones, nisi bonæ naturæ genus humanum, extinctum per Adam, in adventu Christi illuminatum per baptismum sive per pœnitentiam designatur ? Extinguuntur carbones ab aqua, quæ est cupiditas : et illuminantur per gratiam, quæ est Spiritus sanctus.

*Inclinavit cælos et descendit.* Hoc est, quod in alio psalmo ait : Descendit sicut pluvia in vellus (*Psalm. LXXI*) : quia humilem se nobis, et in forma servi occultum præbuit, et latentem. Vel aliud : Cæli, angeli inclinati sunt, quando Gabriel ad Mariam venit, et descendit Christus, et venit in carnem. Vel aliter : Cæli, sancti apostoli, vel imitatores eorum. Inclinauerunt ab altitudine : hoc est, de contemplatione, ut doceant brutos, infirmos in Ecclesia propter compassionem proximorum. Vel ad conjugatos, ut sanctus Paulus ait : Vir reddat debitum uxori, et uxor similiter viro (*I Cor. VII*). *Et caligo sub pedibus ejus.* Invisibilem substantiam Dei, et judiciorum occulta significat. Vel aliud : *Et caligo sub pedibus ejus.* *Caligo* : hoc est, profunditas Scripturarum : quam dedit Deus pedibus suis, qui sunt sancti sui : id est, Ecclesiæ suæ : quia in sensu sanctorum ibi est profunditas Scripturarum, et Christus super illos præsidet.

*Et ascendit super Cherubim.* Hoc est, super plenitudinem scientiæ, Christus ascendit cum corpore suo super omnes angelos, et archangelos. Cherubim, interpretatur, *plenitudo scientiæ*, quæ est charitas : quia plenitudo legis est dilectio, hoc est charitas. Christus super hoc ascendit, sicut in Evangelio ipse Dominus dicit : Majorem charitatem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis (*Joan. XV*). Quod ita Christus fecit, qui animam suam pro amicis dedit. *Et volavit, etc.* **D** *Secundum historiam quod prius est, volavit super pennas ventorum : quia velocior est ventus omnibus creaturis, et Dominus velocior est vento, quia penetrat usque ad fines terræ, et omnia suaviter disponit. Quia ultra ventum ipse est, ideo velocior. Et ad moralem sensum : animam significare voluit vento. Sicut ventus iste invisibilis est, ita et anima. Ventus movet corpus, et anima movet corpus similiter. Sed cur ventum appellavit animam ? Hoc est, quia Deus insufflavit in Adam. Non quod corporalis sit Deus Pater : sed tunc insufflavit, quando animam dedit, ut ait, propheta : Tu, Domine, creas omnem flatum (*Isai. LVII*). Per hæc intelligimus omnes animas a Deo esse*

hoc est, virtutes sanctarum animalium, quia Christus velocior est vento, et levior quam anima, et præcelsior angelis et sanctis.

*Posuit tenebras latibulum suum, etc.* Latibulum seipsum dicit in Scripturis. *In circuitu ejus tabernaculum ejus.* Christus in Maria quasi sponsus in thalamo, et corpus Mariæ quasi tabernaculum. Tenebras dicit : eo quod nobis obscura est Incarnatio, vel Nativitas ejus. *Tenebrosa aqua in nubibus aeris.* Nubes prophetæ sunt : et aqua, doctrina eorum, quia obscuræ sunt Scripturæ prophetarum. Quia sicut nubes pluviam portant, et terram aridam irrigant, sic et prophetæ per eorum doctrinam irrigant corda arida.

*Præ fulgure in conspectu ejus nubes transierunt.* **B** Fulgura, illuminatio Spiritus sancti. Ipse nubes scilicet prophetæ, transierunt in Judæis ad gentes, Spiritu sancto gubernante. Per fulgura ignis, compunctio cordis intelligitur. *Grando, et carbones ignis.* In grandine, verbera : in igne, charitatis accensio ostenditur : quibus fidelium corda moventur ad cognoscendum Deum.

*Et intonuit de cælo Dominus.* Per sanctos suos intonuit : quasi de cælo per justorum corda evangelizavit. *Et Altissimus dedit vocem suam.* Per evangelistas malitiam humanam disperdidit. *Altissimus vocem suam dedit* : hoc est, prædicationem, ut ait propheta : Vox tonitru tui in rota (*Psal. LXXVI*), id est, prædicatio eorum in toto mundo.

*Et misit sagittas suas, et dissipavit eos.* Misit verba sua sancta quasi sagittas, quæ pleniter et malis, et bonis prædicant. Bonos remunerat Deus, si faciunt : et malos conterit, si audiunt, et non faciunt. Unde sanctus apostolus ait : Alii quidem sumus odor vitæ In vitam, et alii odor mortis In mortem (*II Cor. II*). Odor vitæ sunt his, qui audiunt et faciunt : et odor mortis sunt his qui audiunt et non faciunt. Quia prædicatores nesciunt qui sunt prædestinati ; tamen fiducialiter prædicant. *Et fulgura multiplicavit, et conturbavit eos.* Fulgura, miracula, atque claritas virtutis suæ. *Conturbavit illos.* Per illa miracula apostolorum compuncti sunt, et illi qui dixerunt ad Petrum : Quid faciemus, viri fratres ? Et ille : Pœnitentiam, inquit, agite : et baptizetur unusquisque vestrum (*Act. II*).

*Et apparuerunt fontes aquarum.* Fontes apostoli, quasi aquis de uno fonte potati sunt. De uno fonte qui est Christus, satiati fuerunt apostoli, sicut in Evangelio dixit. Qui biberit aquam quam ego dabo ei non sitiet in æternum (*Joan. IV*). Et aliter : *Fontes aquarum, illi, qui per baptismi sacramentum facti sunt peccatoribus fons aquæ vivæ salientis in vitam æternam. Et revelata sunt fundamenta orbis terræ.* Prophetæ atque apostoli super quos omnium Ecclesiarum fundamenta locantur. Revelata sunt fundamenta orbis terræ, secundum historiam, quando in passione velum templi scissum est desursum usque deorsum, et illa quæ in templo erant apparuerunt. Et ad sensum de littera sensus spiritualis,

quia quod ibidem latebat in figura, omnibus patuit per mysteria. **A** est, non convertar ad illam iniquitatem ubi prius fui in infidelitate.

*Ab increpatione tua, Domine, ab inspiratione spiritus iræ tuæ. Ab increpatione tua, Domine, cum diceres: Nisi vos filius liberaverit, moriemini in peccatis vestris (Joan. viii). Ab inspiratione spiritus iræ tuæ, promittens in his appropinquare regnum Dei.*

*Misit de summo et accepit me. Vocando me. Et assumpsit me de multitudine aquarum. Adversantium populorum. Vel aliter: Misit de summo, et accepit me, et assumpsit me de multitudine aquarum. Deus Pater misit Filium suum, sicut dictum est: Verbum caro factum est, et habitavit in nobis (Joan. i). Misit sponsus ad sponsam: verum sponsum junxit sponsæ: hoc est, carnem in utero virginis Mariæ. Assumpsit me de multitudine aquarum: id est, de multitudine populi, Ecclesia collecta est. Aquæ multæ, populi multi.*

*Eripuit me de inimicis meis fortissimis. Deus Pater eripuit Christum a Judæis, et Ecclesiam ab hæreticis. Et ab iis qui oderunt me, quia confortati sunt super me. Oderunt Judæi Dominum, et hæretici Ecclesiam. Quia confortati sunt super me, quasi vincere potuissent.*

*Prævenereunt me. Ut superius diximus, ante vindictam crucis. Et factus est Dominus protector meus. Deus Pater Filium suum protexit, et Filius Ecclesiam suam.*

*Eduxit me in latitudine. Eduxit Ecclesiam de tribulatione, quasi de angustia: In latitudine: quæ est spes futuri, vel remuneratio vitæ æternæ. Salvum me fecit, quoniam voluit me. Vox Ecclesiæ, qui me voluit, ut exhiberet sibi Ecclesiam. Quoniam voluit me. Voluntate propria, et non ex meo merito me vocavit, dicente Apostolo: Gratia estis salvati per fidem: et hoc non ex vobis (Ephes. ii).*

*Et retribuet mihi Dominus secundum justitiam meam, et secundum innocentiam manuum mearum retribuet mihi. Quæ autem sit justitia, et innocentia manuum ejus: audi quid sequitur: Quia, inquit, custodivi, ut viæ Dei custodiantur, et nihil impie de eo cum hæreticis sentiatur.*

*Quia custodivi vias Domini. Id est, sua mandata. Nec impie gessi a Deo meo. Ut ad idolum converterem laudem.*

*Quoniam omnia judicia ejus in conspectu meo sunt semper. Quatuor sunt judicia Dei; duo de præsentibus, et duo de futuro. In præsentibus, prosperitas malorum, et tribulatio sanctorum. In futuro, remuneratio sanctorum, et condemnatio peccatorum. Ecclesia adhæret Christo, quia Christus non fecit peccatum: nec inventus est in ore ejus dolus. Et Ecclesia Christo adhæret, quoniam omnia judicia ejus in conspectu meo sunt semper. Et justitias ejus non repulsi a me. Sed amplexus sum eas.*

*Et ero immaculatus cum eo, et observabo me ab iniquitate mea. Perseverabo in illa innocentia, in qua vocatus sum. Et observabo me ab iniquitate mea: id*

*Et retribuet mihi Dominus secundum justitiam meam, et secundum puritatem manuum mearum in conspectu oculorum ejus. Per oculos, aspectus divinitatis intelligitur: quia ipse aspiciat quicquid operatur homo in mandatis Dei. In retributione beatorum, qui cum per altitudinem spei considero.*

*Cum sancto sanctus eris, cum eo qui a te sanctificatur. Et cum viro innocente, innocens eris, cum eo qui non corruperit vitæ vitam suam.*

*Et cum electo, electus eris, cum illo quem præscitum scis. Et cum perverso, subvertaris, cum hæretico, qui male intelligendo pervertit divina eloquia: sicut alibi Judæis ipse Dominus loquitur: Si incesseritis perverse coram me, incedam et ego perversus vobis. Cum sancto sanctus eris. Tu, Christe, sanctus natura es: quem tu sanctificaveris, ab illo cognosceris, quoniam tu sanctus es. Vox prophete ad Christum: Quem tu innocentem feceris, ab illo cognosceris, quod tu innocens es: quia nulli nocens, ideo innocens. Quem tu elegeris, ut sit electus: ab illo cognosceris quod electus es, ut Paulus dixit: Comprehdendam autem a quo comprehensus sum (Philipp. iii). Perversi dicuntur, qui de rectitudine declinant ad perversitatem, ut diabolus, et Judas, et hæretici, et omnes superbi. Quoties Deus facit justam vindictam, reprehendunt illum, cum eligit pauperes, et reprobat potentes, cum elegit piscatores, sicut Petrum, et reliquit nobiles. Hoc perversum videtur esse apud perversos, ut propheta ait: Viæ Domini rectæ (Ose. xiv), sed viæ vestræ perversæ.*

*Quoniam tu populum humilem salvum facies, quod superius diximus. Et oculos superbiorum humiliabis. Quoniam tu populum humilem salvum facies, poenitentiam agentem, et oculos superbiorum humiliabis: quia elati superbia, poenitentiam agere dedignantur.*

*Quoniam tu illuminas lucernam meam. Quid est lucerna nisi intellectus animæ? Sicut oculi corporis, si de lucerna exteriori non habent lumen, in tenebris non vident: ita et intellectus animæ nisi illuminetur ab altero, hoc est a Christo, non videt: sicut in Evangelio dicit: Erat lumen verum, quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum (Joan. i). Domine Deus meus, illumina tenebras meas. Hoc est ignorantiam cordis. Unde scriptum est: Si lumen quod in te est, tenebræ sunt, ipsæ tenebræ quantæ erunt (Math. vi)? Et apostolus ait: Fuistis aliquando tenebræ, nunc autem lux in Domino (Ephes. v).*

*Quoniam in te eripiar a tentatione. Vox Ecclesiæ. Nisi a Deo eripiar, per me nequaquam possum. Et in Deo transgredior murum. Murum dicit Ecclesiam peccata nostra: quem ædificamus, peccatis peccata augendo. Nisi a Deo destruantur illa peccata, non possumus per nos transire ad Deum.*

*Deus meus, impolluta via ejus. Impolluta via: hoc*

est, incarnatio ejus : quia non est ex virili semine, sed de Spiritu sancto conceptus. Et aliter : Fides perfecta Ecclesie, impolluta via ejus dicitur per quam Deus venit ad nos. *Eloquia Domini igne examinata. Eloquia Domini*, sua mandata, in hoc Deo sunt placita : non quod ipsa sint examinata ab igne, aut quod fuissent inquinata ; sed qui illa acceperit, faciant eum ut aurum mundum, purificatum per ignem. *Protector est omnium sperantium in se.* Qui in eum credunt, Deus illos protegit, qui sancto timore illum timent.

*Quoniam quis Deus præter Dominum : aut quis Deus præter Deum nostrum?* Hic Trinitas intelligitur. Præter Dominum, quod dixit, Deus Pater intelligitur. Præter Deum nostrum : Filius : et tertia persona, id est, Spiritus sanctus : quia Deus Pater, Deus Filius, Deus Spiritus sanctus, unus est Deus.

*Deus qui præcinxit me virtute.* Per similitudinem, sicut homo præcingit vestimenta sua, ut non noceant pedibus, qui sunt sensus : et manibus, quæ sunt opera. *Præcinxit* : hoc est, ut restringant sinus cupiditatis, ut supra dixi, ne impediatur per cupiditatem. Vel aliter : *Deus qui præcinxit me virtute* : Spiritus sanctus qui nos armat adversus potestates iniquas, secundum Apostolum : Induite vos arma Dei, et gladium Spiritus sancti, ut possitis resistere diabolo (*Ephes. vi*). Conticescant nunc hæretici aspicientes hic Trinitatem expressam, et cognoscant Filium quem minorem Patre dicunt, primum a propheta prænuntiatum, non quasi priorem, sed nihil inferiorem. *Et posuit immaculatam viam meam.* Hoc est, fidem meam, ne ab ea violarer.

*Qui perfecit pedes meos tamquam cervorum.* Sicut cervi calcant pedibus spinas, et transilient silvas : ita sancti calcant spinas, id est, peccata ; transilient silvas, id est, infidelitatem : et subeunt usque ad Deum, hoc est, usque ad altitudinem charitatis. *Qui perfecit pedes meos tamquam cervorum*, ad transilienda sæculi hujus impedimenta. *Et super excelsa statuit me.* Excelsa, sancta Ecclesia est : et Christus super excelsa, et excelsa super excelsa : id est, super sublime Ecclesie. *Super excelsa statuit me*, spem meam in cœlestibus collocavit.

*Qui docet manus meas ad prælium.* Opera mea adversus diabolum destructorem. *Qui docet manus meas ad prælium*, ad debellanda facinora. *Et posuit ut arcum arcum brachia mea.* *Arcum arcum* : id est, intentio, brachia, fortitudo : hoc est, ut non deficiant bene agere.

*Dedisti mihi protectionem salutis tuæ.* Vox Ecclesie ad Christum. *Salutis* : quia ipse est satus nostra, ut dicit : Domini est salus. *Dedisti mihi protectionem salutis tuæ* : ne opprimar a malis. *Et dextera tua suscepit me.* Dextera Patris Christus est. *Suscepit me*, Ecclesiam per incarnationem. *Disciplina tua correxit me in finem.* Quem enim diligit Dominus, corripit. Erigimur ergo qui prius corrueramus, cum cæsi a Domino fuerimus. *Et doctrina tua ipsa*

*me docebit.* Necessè est dum sumus hic, sub doctrina esse. Unde Paulus ait : Omnis, inquit, doctrina in præsentem non videtur esse gaudii, sed mœroris, sed postea in futurum reddit fructum plurimum (*Hebr. xii*).

*Dilatasti gressus meos subtus me.* Sensus Ecclesie : *sub me*, sub potestate Ecclesie. *Dilatasti gressus meos subtus me*, in amplitudine charitatis tuæ. *Et non sunt infirmata vestigia mea.* Vestigia, exemplo Ecclesie, non sunt infirmata a successoribus : quia impressi sequentibus me. Illuc vox Christi post resurrectionem.

*Persequar inimicos meos, et comprehendam illos.* Judæos utique, qui ei injuste inimici sunt facti. Vel aliter : *Persequar inimicos meos*, affectus carnales. *Et comprehendam illos*, antequam ego comprehendar ab illis. *Et non convertar donec deficiant*, etc. Non convertar pugnare contra illos : vel non convertar ab hac intentione donec deficiant, sive a malitia, sive a cogitationibus pravis. Affligam illos in multis malis, sicut jam factum tempore legimus Titi. *Nec poterunt stare*, quia iniqui, et superbi erecti fuerant. *Cadent subtus pedes meos*, sive ut adorent, sive ut conculcentur.

*Præcinxisti me virtute ad bellum*, contra mortem, sive ministros ejus. *Præcinxisti me virtute*, id est, fortitudine contra diabolum, vel contra ista supradicta vitia. *Supplantasti insurgentes in me subtus me*, illos qui super caput meum erigebantur.

*Et inimicos meos dedisti mihi dorsum.* Noluerunt enim convertere faciem suam ad me. *Et inimicorum meorum dedisti mihi dorsum.* Inimici mei dorsum dant, quando confugiunt, et quando post me vadunt. *Et odientes me disperdidisti.* Omnes inimicos Ecclesie : vel ipsa vitia et peccata disperdidit Deus. *Et odientes me disperdidisti.* Unusquisque enim in malitia sua dispersus est.

*Clamaverunt, nec erat qui salvos faceret eos : ad Dominum, nec exaudivit eos.* Quia indigni erant exauditione ejus. Clamabant. Qui clamabant ? Impii dæmones, et Judæi et hæretici clamabant in futuro judicio : *nec erit qui salvos faciat eos* : quia quando clamavit Deus ad illos per prophetas, vel per reliquas Scripturas, audire noluerunt : propterea illi clamabant, et non erit qui exaudiat eos, ut Salomon ait : Vocavi, et renuistis, extendi manum meam, et non fuit qui aspiceret (*Prov. i*). Despexistis omne consilium meum, et increpationes meas neglexistis. Propterea et ego in interitu vestro ridebo : cum vobis quod timebatis supervenerit. Subsannabo, cum irruerit super vos repetina calamitas. Tunc invocabitis me, et non exaudiam.

*Et comminuum illos, ut pulverem ante faciem venti.* *Comminuum illos*, id est, illos supradictos affectus carnales pro nibilo deducam. *Et comminuum illos, ut pulverem ante faciem venti* : quia aridi et sine imbre misericordie fuerunt projecti, et comminuti sunt in superbia sua, et quasi pulvis campi dispersi. *Ut lutum platearum delebo eos*, in modum turbidi luti.

*Eripe me de contradictionibus populi, constitues me in caput gentium.* Vox Christi ad Patrem : Eripies me de contradictionibus populi Judaici, utique : quia cum aliqui dicerent, Verax est : illi contrario dicebant, Non ; sed seducit turbam. Erue me de illis populis infidelibus qui mihi contradicunt. Tu erue a Judæis infidelibus, et eorum caput, id est, gentium constitue.

*Populus quem non cognovi servivit mihi.* Id est, gentes quæ me non cognoverunt neque per fidem, neque per legem, servient mihi. Populus quem non cognovi serviet mihi. Ignorabam enim eum, cum idolis serviret : nunc credens, cognitus ac serviens factus est mihi. *In auditu auris obedivi mihi.* Ohaudierunt mihi auribus, quia non viderunt mirabilia, neque meam præsentiam corporalem. Postea audierunt, et crediderunt. Imbuentibus prædicatoribus accepit Ecclesia aurem spiritualem : qua intelligens custodiat præcepta divina.

*Filii alieni.* Hoc idem et Isaias loquitur : Væ genti peccatrici, filiis alienis, populo pleno peccatis (*Is. 1*). Antiquo vocabulo, Judæi filii Dei appellati sunt : sed alienati, quia filii diaboli effecti sunt. Et idem Judæi, quorum pater diabolus est : *Mentiti sunt mihi*, quia in veritate non steterunt sicut et pater eorum. *Filii alieni inveteraverunt* : hoc est, quia novi hominis non receperunt adventum, in veteri homine permanserunt. *Et claudicaverunt a semitis suis.* Claudicant : quia patrem credunt, et filium non credunt. Unum pedem habent, et alium non habent : inde claudicant in legis littera. Vox ecclesiæ.

*Vivit Dominus.* Quem in sepulcro sub signaculorum positione clauserant. *Et benedictus Deus meus*, a Deo Patre. *Vivit Dominus, et benedictus Dominus Deus meus.* Numquid antea non vivebat? Sed hoc pro incarnatione dicit : sicut sanctus Paulus dicit : Qui mortuus est ad tempus ex infirmitate carnis, sed vivit ex virtute Dei. Jam enim non moritur, mors illi ultra non dominabitur (*Rom. vi*). *Et exaltetur Deus salutis meæ.* Vox Ecclesiæ ad Christum : Quia Christus exaltatus est in Ascensione. Vel aliter : *Exaltetur Deus salutis meæ* : In me semper excelsus sit : cujus vocatio salus mea est : ne quidquam de eo vile sentiam.

*Deus, qui das vindictam mihi*, subvertendo Judæos : vel ipsum traditorem Judam. Vel aliter : *Deus, qui das vindictam mihi.* Vox Ecclesiæ ad Christum. Dedit Deus potestatem Ecclesiæ ligandi et solvendi, et disciplinam faciendi ; ut habuit potestatem Petrus et Paulus, per Spiritum Domini : sicut dixit : Ecce dedi vobis potestatem calcare super serpentes, et scorpiones, et super omnem virtutem inimici (*Luc. x*). *Et subdidisti populos sub me*, sub potestate Ecclesiæ, ad regendum gentes incredulas. *Liberator meus Dominus de gentibus iracundis* : Christus in passione a Judæis clamantibus : Crucifige, crucifige eum, et Ecclesia ab hæreticis, et anima ab universis vitiis, quæ appellavit gentes.

*Et ab insurgentibus in me exaltabis me*, id est, a

persecutoribus. *A viro iniquo cripies me*, id est, a diabolo, ut dictum est inimicus homo hoc fecit.

*Propterea confitebor tibi in populis, Domine.* Ecclesia dicit : Laudabo te in credentibus. Psalmum dicam tibi inter gentes : id est, laudabo, et operabor : *Propterea confitebor tibi in populis, Domine.* Psalmum dicam nomini tuo. Quia ego in his sum ; ego confitebor tibi, Pater : et psallam, vox prophetæ.

*Magnificans salutem regis ipsius*, Christi Domini, quod resurrexit. Vel aliter : propheta ad Deum Patrem loquitur : quia sanitatem facit, et salutem per singulos, quia animas attrahit per prædicationem, ut sit salus credentium, qui credunt in salutem regis ipsius. *Et faciens misericordiam Christo suo David* : Hoc est, unigenito suo. David manu fortis interpretatur, quod est Christus. *Et semini ejus usque in finem.* Semen ejus, hoc sunt sancti ejus. Facit misericordiam Dominus semper cum sanctis suis sine fine. *Et faciens misericordiam Christo suo, David et semini ejus usque in sæculum*, ipsi mediatori Jesu Domino, et populo ecclesiastico, qui per verbum ejus credit. Ipse fortissimus liberator nos ab hoc mundo dignetur eruere, et in fide stabilire per Evangelium, quia ipsi gloria, et imperium cum æterno Patre, et Spiritu sancto, in cuncta sæcula sæculorum. Amen.

#### PSALMUS XVIII.

*In finem, psalmus David.* Psalmus vocem continet prophetæ de Christo loquentis. Iste psalmus in persona Christi cantatur per prophetam, et in persona Ecclesiæ.

*Cæli enarrant gloriam Dei*, etc. Ex creaturis consequenter Creator agnoscitur. Aliter : *Cæli enarrant gloriam Dei* : Terra non potest enarrare. Secundum historiam cælum et terra cum cæteris creaturis suis gloriam Dei narrant, ut ait Paulus : Per ea quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur (*Rom. 1*) : id est, ab intelligentibus intellecta conspiciuntur. Cælum hoc, est firmamentum. Unde dixit : Et posuit Deus firmamentum inter medium aquarum, id est, cælum (*Genes. 1*). Aliter secundum sensum : Cæli apostoli, et quod est gloria, hoc est, opus : et quod est narrant, hoc est annuntiant : quia prædicant gloriam Dei. Et ut sciamus quia hoc est firmamentum quod et cælum dicit in Genesi : Et appellavit Deus firmamentum cælum. *Annuntiant.* Unde et Dominus ad discipulos : Omnia quæcumque audivi a Patre meo, annuntiavi vobis (*Joan. xv*).

*Dies diei eructat verbum, et nox nocti indicat scientiam.* Paria paribus retulit, quod ex ordine temporum ad Dei magis notitiam perveniamus. *Dies diei eructat verbum, et nox nocti indicat scientiam.* Dies hesternus diem hodiernum annuntiavit, et hodiernus dies crastinum diem. Secundum sensum : dies, Christus. Et aliter, dies, apostoli. Quomodo Christus dies est, sicut dicit : Ego sum lux mundi (*Joan. viii*) : sic et apostoli dies sunt, sicut ait : Vos estis lux mundi (*Matth. v*). Et unus dies, duodecim horas habet. Unde ipse Dominus in Evangelio dixit : Nonne duo-

decim horæ sunt diei (Joan. xi)? ipsæ intelliguntur A duodecim apostoli. *Nox nocti. Nox Judas; nocti Judæis*: *indical scientiam*, id est, quando dixit: Quem osculatus fuero, ipse est, tenete eum (Matth. xxvi). Aliter: Nox, profunditas Scripturarum in prophetis, nuntiat profunditatem veteris Testamenti.

*Non sunt loquelæ, neque sermones, quorum non audiantur verba eorum. Non sunt loquelæ*: ac si dicat, linguæ: *neque sermones*, quia linguæ multi sermones sunt. Sive diversitates verborum intelliguntur per sermones: ac si dicat: Non fuerunt ullæ locutiones quas apostoli in varietate linguarum non acceperint, et ideo non fuerunt ullæ linguæ quæ sermones apostolorum non audissent: dum dicit: *In omnem terram exiit sonus eorum: et in fines orbis terræ verba eorum*, hoc est, in omnes insulas, vel fines B mundi.

*In omnem terram exiit sonus eorum: et in fines orbis terræ verba eorum*, apostolorum scilicet, atque evangeliorum.

*In sole posuit tabernaculum suum*. In Hebræo ita habet: *Soli posuit tabernaculum in eis*, id est, in cælis. Deus in sole posuit tabernaculum suum, et ipse tamquam sponsus procedens de thalamo suo. In sole, in utero sanctæ Mariæ virginis. Maria interpretatur stella maris. Lumen solis magis lucet quam stellarum. Sol justitiæ Dominus, ut ait propheta: Orietur vobis sol justitiæ (Malach. iv): quod est Christus. Illuminavit sol iste stellam, id est, Mariam, ut esset sicut sol. Ideo posuit tabernaculum suum in sole, quando corpus assumpsit de utero suo. Et ipse tamquam sponsus procedens de thalamo suo. Sponsus, verbum Patris, sponsa caro humana: cum qua de thalamo processit, id est, de utero Virginis. C

*Exsultavit ut gigas ad currendam viam*. Per solem mystice Christus intelligitur. *Exsultavit ut gigas ad currendam viam*. Hic gigas pro fortitudine Christi ponitur, eo quod ipse alligavit fortem diabolum, et vasa ejus (quæ nos fuimus) diripuit. *Ad currendam viam*: quia non habuit hic moras. Quomodo? Hic natus venit in passionem, resurrexit et ascendit. A summo cælo egressio ejus, et occursum ejus usque ad summum ejus. A summo cælo, id est, a Patre, quod est principale nomen: non ideo quod major sit Filio secundum divinitatem, sed pro nomine Patris. A summo, id est, ab æternitate egressus ejus. Et occursum ejus usque ad summum ejus. Occursus ejus, in coæqualitate æternitatis. Quia ascendit ad cælos, sedet ad dexteram Patris, ubi antea et semper fuit cum ipso. *Et non est qui se abscondat a calore ejus*. Nullus quippe est, qui non habeat semina intellectus Dei. *Nec est qui se abscondat a calore ejus*. Nullus est quide calore suo non habeat aliquid quod ei non dedisset ex multis divisionibus gratiarum actionum: sicut dixit Paulus: Alii datur sermo sapientiæ: alii sermo scientiæ (I Cor. xii).

*Lex Domini irreprehensibilis. Lex ipse est Christus, qui non venit legem solvere, sed adimplere (Matth. v). Irreprehensibilis*: quia non habuit peccatum. *Lex*

PATROL. XXVI.

*Domini immaculata*. Qui per creaturas Deum ante laudaverat: nunc eum per donationem legis incipit prædicare. *Convertens animas*, de captivitate in libertatem. *Testimonium Domini fidele*. Quale testimonium? nisi quia dixit: Discite a me, quia mitis sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris (Matth. xi)? *Fidele*, quia non mentitur. *Sapientiam præstans parvulis*, parvulis non sensu, sed humilitate. Unde scriptum est: Quia abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis (Matth. x).

*Justitiæ Domini rectæ, lætificantes corda. Justitiæ*, id est, judicia: *Rectæ*: quia recte judicat Deus, et a rectis recta habentur. *Lætificantes corda*, animas sanctorum. *Præceptum Domini lucidum*, novum Testamentum. *Illuminans oculos*, hoc est, oculos cordis.

*Timor Domini sanctus permanet in sæculum sæculi*. Timor cum charitate: Unde dixit: Perfecta charitas foras mittit timorem (I Joan. iv). Timeat non timore gehennæ, aut timore pœnæ, sed timore sancto: sic timeat, ut quem amat non perdat per negligentiam. *Judicia Domini vera justificata in semetipsa*, non ab alio, sed a semetipsis. Neminem enim fallit Deus.

*Desiderabilia super aurum et lapidem pretiosum multum*, super omnes thesauros mundiales dilecta. *Et dulciora super mel et favum*, quia nullum metallum pretiosum judiciis aut sapientiæ Dei comparari potest: neque aurum aut lapis pretiosus, neque quod ad ornamentum et vestitum pertinet: neque mel unde pascitur. His duabus rebus homo vestitur et pascitur: ut Paulus: Habentes victum et vestitum, his contenti simus (I Tim. iii). Si fueris lapis pretiosus et probatus sicut aurum, mereberis intelligere judicia et sapientiam Dei.

*Etenim servus tuus custodit ea, in custodiendis illis retributio multa. Propter quid custodit ea: nisi, in custodiendis illis retributio multa?* Si custodieritis, inquit Dominus, præcepta mea, manebitis in dilectione mea (Joan. xv). Quæ major retributio quam ut quis diligatur a Deo?

*Delicta quis intelligit?* Qui in delictis est, id est, in peccatis, judicia Dei non intelligit, neque sua peccata: quamdiu est in delictis. *Delicta quis intelligit?* Tertia laudis divisio, qua docet impossibile legis, quo per prævaricationem legis peccatum magis apparuerat in mundo, Evangelii gratia fuisse completum: neque posse quemquam a cogitationum sordibus liberari: nisi per adventum Spiritus sancti. *Delicta quis intelligit*, nisi scrutator cordium Deus, qui et potest ea dimittere? *Ab occultis meis munda me: et ab alienis parce servo tuo*. Ab occultis, id est, præteritis peccatis, et ab alienis, hoc est, quæ futura sunt, et adhuc ad me non venerunt. Vel aliter: *Ab occultis*, id est, omnibus quæ in me sunt, et ab alienis, peccatis: quia diabolus habuit in occulto superbiam, et projectus est: postea alienus erat ab Adam, antequam ipse Adam peccasset. Sed postquam consensit ei, superbia et voluntate conjuncti sunt, et de

uno peccato fecit sibi duo judicia diabolus, ut dupliciter judicaretur, quia et se et alium occidit.

*Si mei non fuerint dominati, tunc immaculatus ero.* Si ista peccata non fuerint mihi dominata, tunc ero immaculatus. *Et emundabor a delicto maximo, id est, a superbia; quia superbia initium est omnis peccati.*

*Et erunt ut complacent eloquia oris mei.* Tunc tibi placebunt eloquia mea. *Et meditatio cordis mei in conspectu tuo semper,* id est, de recordatione humilitatis.

*Domine, adjutor meus et redemptor meus.* Adjutor in tribulatione et in necessitatibus. *Et redemptor meus:* quia tu me redemisti sanguine tuo pretioso. Tu es adjutor humani generis: cum nos ad te accedere facis. Tu es redemptor: quia nos tua passione ac resurrectione ab interitu redemisti, qui nos jugiter in lege tua gradientes custodire digneris: quia tibi est cum æterno Patre et Spiritu sancto honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

### PSALMUS XIX.

*In finem, psalmus David.* Istum psalmum propheta in persona Ecclesiæ canit de Christo. Prævidebat propheta Christum ad redemptionem nostram venire in carne, et pro inimicis orare. Inde dixit: *Exaudiat.*

*Exaudiat te Dominus in die tribulationis.* In die tribulationis, pro parte carnis dixit. Quidam hunc psalmum dictum putant ex voce populi ad Christum loquentis, ut ad regem pariter et sacerdotem.

*Mittat tibi auxilium de sancto.* Qui formam servi acceperat, recte ei quasi homini imprecatur auxilium. *Mittat tibi auxilium de sancto:* hoc est, de semetipso, quia illa divinitas in ipso corpore erat. *Et de Sion suscipiat te:* hoc est, de Ecclesia ipsa Sion, quæ et Ecclesia, et ipse est in Ecclesia.

*Memor sit Dominus omnis sacrificii tui.* Hoc est, ut redimat per passionem suam. Quia Christus ipse est rex, et sacerdos, et hostia: quia semetipsum obtulit in passione, quia pro nobis sanguinem suum dedit. *Holocaustum tuum pingue fiat,* id est, acceptabile sit Deo. Holocaustum est totum combustum: quia Christus cum corpore et anima ascendit in crucem. Omnes victimæ tuæ, sacrificium Christi est, sive quod ei omnes offerimus deprecando: sive quod pro omnibus suum ipse sanguinem fudit. Et est sensus: Ne patiaris quemquam perire, cum pro omnibus mortuus sis, et omnem voluntatem tuam impleat Pater. Unde ait: Volo ut quomodo ego et tu unum sumus, sic et isti in nobis unum sint. (Joan. xvii).

*Tribuat tibi Dominus secundum cor tuum,* id est, sive pro humanitate carnis Christi, sive pro corpore suo, hoc est, Ecclesia, ut exaudiat optat. *Et omne consilium tuum confirmet:* id est, consilium Trinitatis.